“o Conselho da Magistratura, por unanimidade, 
decidiu acolher parcialmente a Portaria n. 54/2020, aplicando ao Sr. 
Marilson Miguel Barreto dos Santos, titular do 2º Tabelionato de 
Notas e Protesto de Títulos e Documentos de Balneário Camboriú, 
a pena de multa no valor de R$ 14.200,00 (quatorze mil e duzentos 
reais), nos termos do art. 32, II, da Lei n. 8.935/1994, nos termos 
do voto do Relator” (destaquei). Inconformado, o requerido interpôs 
recurso ao Órgão Especial, cuja decisão foi pelo seu desprovimento 
(9915651), com trânsito em julgado em 17-11-2025 (10065312).

[...]

(dez) vezes o valor do maior emolumento previsto no Regimento de 
Custas e Emolumentos (Lei Complementar n. 156/1997) ao tempo 
do conhecimento do ato infracional que provocou a instauração do 
presente procedimento, o qual corresponde ao valor de R$ 1.420,00 
(mil quatrocentos e vinte reais).
A Portaria instauradora do presente processo administrativo disciplinar 
foi emitida em 6-7-2020 (4768242), por meio da qual houve ciência 
inequívoca quanto ao ato infracional praticado pelo delegatário. Essa, 

portanto, deve ser a data do início de incidência da correção monetária

[...]

se a viabilidade financeira para a aquisição pretendida sem o 
comprometimento das atividades desenvolvidas.
Sendo assim, revela-se viável o deferimento do pedido de aquisição de 
05 (cinco) cadeiras ergonômicas, pelo orçamento mais vantajoso (FMB 
Assistência Técnica em Informática), no valor total de R$ 3.250,00 
(três mil, duzentos e cinquenta reais) (doc. 10170811 ).
Saliente-se que as despesas serão lançadas na prestação de contas da 
serventia e deduzidas do valor repassado aos cofres públicos.
Por fim, orienta-se a interina a manter uma lista atualizada de todos 
os bens adquiridos, bem como daqueles baixados durante o período

[...]

financeira para a reforma pretendida sem o comprometimento das 
atividades desenvolvidas.
Sendo assim, revela-se viável o deferimento do pedido de manutenção 
do sofá instalado na recepção da serventia, pelo orçamento mais 
vantajoso, no valor total de R$ 1.780,00 (mil, setecentos e oitenta 
reais) (doc. 10170807 ).
Saliente-se que as despesas serão lançadas na prestação de contas da 
serventia e deduzidas do valor repassado aos cofres públicos.
3. Ante o exposto, opino:
a) pelo deferimento do pedido de aquisição de 05 (cinco) cadeiras 
ergonômicas, pelo orçamento mais vantajoso, no valor total de R$ 
3.250,00 (três mil, duzentos e cinquenta reais);
b) pelo deferimento do pedido de manutenção do sofá instalado na 
recepção da serventia, pelo orçamento mais vantajoso, no valor total 
de R$ 1.780,00 (mil, setecentos e oitenta reais); e,
c) pelo correto descarte dos bens inservíveis, inclusive quanto aos 
aspectos ambientais exigidos, devendo a respectiva relação ser arquivada 
pela interina e comunicada nestes autos, oportunamente.
 Florianópolis, 17 de dezembro de 2025
 Maximiliano Losso Bunn

[...]

0124584-
66.2024.8.24.0710, desde a data da vacância, 18 de novembro de 2024.
Em primeiro exame, o Parecer 10000518 opinou pelo:
a) deferimento:
i) admitir 3 (três) prepostos, sendo (1) um para o cargo de Escrevente 
Substituto, com salário contratual de R$ 6.988,24 (seis mil novecentos e 
oitenta e oito reais e vinte e quatro centavos) e 2 (dois) para o cargo de 
Auxiliar, com salário contratual de R$ 2.473,44 (dois mil quatrocentos 
e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos);
ii) alteração funcional do Sr. Leonardo Studt da Rocha, do cargo de 
Escrevente Substituto para o cargo de Substituto Legal, em substituição 
à Sra. Marcela Winckler, desligada do quadro funcional em 29/08/2025;
iii) elevação funcional da Sra. Ana Caroline Schaefer para o cargo de 
Escrevente, com salário contratual de R$ 3.762,96 (três mil setecentos 
e sessenta e dois reais e noventa e seis centavos).
b) indeferimento:
i) alteração funcional da Sra. Priscila Weber Schimidt, do cargo de 
Auxiliar para o cargo de Escrevente, em substituição à Sra. Jéssica 
Kaiser Eckert, visto que esta permanece ativa no quadro funcional